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Anotace

Zaměřením této bakalářské práce je oblast vizualizace dat. Práce je zaměřena
na programy a nástroje používané pro vizualizaci a vysvětluje klíčové pojmy z této
oblasti. Představené jsou programy pro datovou vizualizaci a jejich potenciální
využití ve skladovém hospodářství a administrativě středně velké firmy.
Data jsou vizualizována pomocí nástrojů Microsoft Power BI, Microsoft Excel
a Google Data Studio.

Tato práce je rozdělená na tři části. První část vysvětluje pojmy jako data,
vizualizace dat, historii vizualizace dat, důvody a výhody používání vizualizace.
Jsou uvedeny zásady pro vytvoření dobré vizualizace a také potenciální nebezpečí
špatně zpracované datové vizualizace a zavádějících statistik, práce se v této části
také zaměřuje na využití augmentované reality pro datovou vizualizaci. Ve třetí
části jsou uvedeny vybrané technologie používané pro vizualizaci data jejich možné
použití při praktické činnosti ve skladovém hospodářství, personální agendě
a kontrole financí.
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Annotation

Data Visualization for decision support

The focus of this bachelor thesis is the field of data visualization. The work is
focused on programs and tools used for visualization. Theses explains key concepts
from this area. Programs for data visualization and their potential use in warehouse
management and administration of a medium-sized company are presented.
Data is visualized using Microsoft Power BI, Microsoft Excel and Google Data Studio.

This thesis is divided into three parts. The first part explains concepts like
data, data visualization, history of data visualization, reasons and benefits of using
visualization. Principles for creating a good visualization are stated, as well as the
potential dangers of poorly processed data visualization and misleading statistics.
In this part the work is also focusing on the augmented reality application in data
visualization. In the third part selected technologies used for data visualization are
presented with their possible application in practical warehouse management
activities, human resources and financial control.
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1 Úvod

Bakalářská práce se věnuje vizualizaci dat a v rámci toho jsou v ní uvedeny
příklady grafů, diagramů a schémat a také zásady tvorby kvalitních vizualizaci.
Vizualizace dat z firemního prostředí, jako jsou finanční výkazy, data zaměstnanců
či stav produktů ve skladu, je vhodná pro koordinaci rozhodování o pracovních
procesech.

V každodenním životě vnímá člověk obrovské množství informací, a naprostá
většina těchto informací je vnímána zrakem. Mozek proto dokáže daleko lépe
porozumět informacím podaným vizuálně. Pokud se pracuje s velkými objemy dat
jsou vizualizace pro pochopení souvislostí nezbytné. Informace vnímané vizuálně
jsou snazší na zapamatování a pochopení. Proto se zejména při prezentování, výuce,
a poslední dobou vzhledem k všudypřítomným obrazovkám i v běžné konverzaci,
snažíme využívat diagramů, grafů a jiných forem vizuálního uspořádání dat.

Tato práce představí nejrozšířenější a nejpoužívanější formy a způsoby
vizualizace dat z různých oblastí a také technologie, které se pro vizualizaci dat
používají.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem této bakalářské práce je za pomoci prezentovaných technologií
představit sféru vizualizace dat a navrhnout její využití při řízení činností v
prostředí středně velké firmy. Autor předá poznatky z oblasti vizualizace a tím
vysvětlí nej důležitější pojmy, které s touto oblastí souvisí. Součástí práce je analýza
dat skladového hospodářství a ze závěrů analýzy budou učiněna rozhodnutí o
změnách v pracovních procesech. Nejprve budou popsány vybrané technologie a
následně za jejich použití proběhne analýza výsledků a budou prezentována řešení
aktuální nepříznivé situace ohledně skladového hospodářství.

Autor vychází z odborné literatury věnující se datům, vizualizaci dat a
historickému kontextu vizualizace dat. V teoretické části práce vychází také
z informací a dokumentů publikovaných společnostmi, které se věnují oblasti
Business Intelligence (BI) a vývoji softwaru pro vizualizaci podnikových dat.
Postupy využité při tvorbě praktické části se řídí zásadami pro tvorbu dobrých
vizualizaci uvedených v teoretické části. Uvedené vizualizační prostředky
(schémata, grafy, diagramy) jsou nejprve popsány obecně a následně jsou u
některých z nich prezentovány praktické aplikace. U převzatých schémat jsou
uvedeny zdoje.

Schémata zpracovaná autorem vychází z dat poskytnutých společností
zabývající se údržbou a logistikou počítačových komponent. Závěry této práce
budou aplikovány v činnosti firmy, zejména závěry vyvozené z analýzy dat
skladového hospodářství. Ke zpracování dat jsou využity nástroje Microsoft Excel,
Microsoft Power BI a Google data studio.

2

3 Literární rešerše

V této části se bude práce zabývat samotnou vizualizací dat a vysvětlí také za
pomoci uvedených zdrojů klíčové pojmy z oblasti vizualizace. Také bude
vysvětleno, proč je vhodné vizualizovat data a představen bude historický vývoj
vizualizace dat. V poslední kapitole se práce věnuje technologii rozšířené reality a
její aplikaci v oblasti vizualizace dat.

3.1 Základní pojmy vizualizace dat

3.1.1 Data a zdrojová data

Z pohledu výpočetní techniky by se jako data daly definovat jako množiny
informací, které byly zpracovány tak, že práce a manipulace s nimi je jednodušší
než s takzvanými Raw Data (někdy též nazývána zdrojová, primární nebo atomická
data.) To jsou data, která pocházejí z prvotního pozorování zdroje a doposud s nimi
nebyly provedeny operace jako „čištění" od odchylek nebo nevalidních a chybných
hodnot. Nejčastěji se jedná o prosté číselné hodnoty reprezentující a popisující
určitou skutečnost a objekty reálného světa, například fyzikální veličiny. [1]

Raw Data se vznikají dvěma způsoby. Zaprvé cíleným sběrem a pozorováním,
potom se označují jako Captured data. Naproti tomu data, která se označují jako
Exhaust data jsou vedlejším produktem činnosti nějakého systému, která nepřímo
souvisí s primární funkcí. Běžný příklad z praxe je pokladna v obchodě, která
kromě primární funkce - kalkulace ceny - může zachytávat data jako číslo slevové
karty a typy nakupovaných produktů a na základě toho pak obchod personalizuje
akce pro zákazníka. [2]

3.1.2 Dělení dat do skupin

Pokud budeme vycházet z prací Efektivní analýza a využití dat (autoři: Zach
Gemignani a kolektiv) a Vizualizace více rozměrných dat (autor: Jaroslav Myslivec),
můžeme data dělit na několik skupin. Jeden pohled uvádí dvě hlavní skupiny dat:
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Kvantitativní typ dat - tato skupina dat je charakteristická tím, že je
vyjádřena číselnou hodnotou a v takovém případě je možné s nimi provádět
například aritmetické operace anebo na ně aplikovat matematické funkce.

Kategoriální typ dat - v tomto případě číselná hodnota neodpovídá přímé
reprezentaci daných dat, toto číslo je v takovém případě spíš odkaz. Je to kódové
označení určitého nepočitatelného jevu (hexadecimální kód barvy), kterým se
označuje daná kategorie a nelze na ně aplikovat matematické funkce ani aritmetické
operace.

Naopak pro obě skupiny je možné v závislosti na použité technologii použít
funkce jako vyhledávání nebo filtraci a rovněž nástroje pro manipulaci s daty
(editace, mazání, kopírování...) [3] [4] [5]

Z pohledu statistiky se dají data rozdělit na jiné skupiny, a sice [3] [4] [5]:

Data nominální - tato data se také označují jako kvalitativní. Význam jejich hodnot
nejde porovnat, nelze je nijak postupně seřadit, protože u nich neexistuje nic jako
velikost. Ve statistickém souboru na ně lze tedy aplikovat například pouze funkce
jako četnost, nebo z nich lze určit modus. Takzvaná dichotomická data jsou
podskupinou nominálních dat, nabývají pouze logických hodnot jako ANO / NE
nebo 1/0.

Data ordinální - nabývají jednoduchých číselných hodnot a oproti nominálním
datům u nich tedy lze zavést přirozené uspořádání. Mezi dvěma různými hodnotami
je možné jasně určit, která z nich je větší a která menší.

Data kvantitativní - Lze je měřit na číselné stupnici, jedná se o prosté číselné
veličiny.

Data intervalová - v intervalových datech má kromě porovnávání hodnot také
smysl hodnotit i vzdálenosti mezi jednotlivými nebo hodnotami nebo kategoriemi
hodnot

Data poměrová - též nazývána podílovými daty. Představují taková data, u kterých
jsou již pevně definovány i poměry mezi hodnotami. Patří sem například všechny
fyzikální veličiny definované v souladu se standardem SI. Také mají tato data jasně

[…]

MSI X370 GAMING PLUS A M 4 DDR4 10
MSI B450 GAMING PLUS MAX A M 4 DDR4 12
A S R O C K AB350 Pro4 A M 4 DDR4

Tabulka 7 - Základní desky pro sestavy

C P U T Y P C P U R A M R A M G B P O Č E T KS

A S R O C K AB350 Pro4 ANO R5 1600 ANO 8 6

A S R O C K H110 P R O BTC+ ANO Celeron G3900 ANO 4 5

MSI Z170A P R O C A R B O N ANO Celeron G3900 ANO 4 3

A S U S Z170 P R O GAMING ANO Pentium G4400 NE 0 10
G IGABYTE GA-Z270-GAMING K3 ANO Pentium G4400 NE 0 3

A S R O C K H110 P R O BTC+ ANO Celeron G3900 NE 0 15

A S R O C K H110 P R O BTC+ ANO Celeron G3930 NE 0 5

Tabulka 9 - Kompletní sestavy
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K O M P O N E N T A ' S T Y P K O M P O N E N T Y • D R U H P O Š K O Z E N Í • P O Č E T KS B

GIGABYTE GA-H110-D3A Motherboard kondenzátory/ohořelé 4
GIGABYTE GA-H110-D3A Motherboard pätice 11
A S R O C K H81 Pro BTC Motherboard pätice 16
A S R O C K H81 Pro BTC Motherboard piny 17
A S R O C K H81 Pro BTC Motherboard kondenzátory/ohořelé 1
A S R O C K H110 Pro BTC+ Motherboard piny 22
A S R O C K H110 Pro BTC+ Motherboard pätice 9

Ryzen 51600 CPU nefunkční 1
Celeron G3900 CPU nefunkční 2
Celeron G3930 CPU nefunkční 1
Pentium G4400 CPU nefunkční 2
Ryzen 51600 CPU piny 2
GIGABYTE GA-H110-D3A Motherboard nefunkční 3
A S R O C K H110 Pro BTC+ Motherboard nefunkční 6
A S R O C K H81 Pro BTC Motherboard nefunkční 4
DDR3 R A M R A M nefunkční 2
DDR4 R A M R A M nefunkční 11
X F X Radeon RX580 8GB GPU nefunkční 1
Sapphire Radeon RX480 4GB GPU nefunkční 3
Sapphire Radeon RX570 8GB GPU nefunkční 7
Asus/ROG Radeon RX580 8GB Dual GPU nefunkční 3
Asus/ROG Radeon RX580 8GB Dual PO REFLOW GPU nefunkční 4
Sapphire Radeon RX5708GB PO REFLOW GPU nefunkční 1
PalitGeforce GTX1060 6GB PO REFLOW GPU nefunkční

Tabulka 10 - Záznamy o poškozených a nefunkčních komponentách
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7 Shrnutí výsledků

Během zpracování práce byla zpřehledněna situace ve skladovém
hospodářství Hradecké pobočky a díky tomu bylo rozhodnuto o krocích vedoucích
k zefektivnění práce a vyprázdnění skladu pobočky v HK.

Konkrétně bylo zjištěno, kolik je možné vytvořit PC sestav s různými
parametry a díky tomu je rychleji zkompletovat a odeslat je do procesu nebo
k prodeji. Byla zpřehledněna situace týkající se grafických karet a byl jasně
definován postup práce s nimi v rámci servisu. Také je jasně dané pořadí, v jakém
se budou jednotlivé GPU testovat a sestavy osazovat. Díky těmto informacím bude
několik následujících týdnů či měsíců (v závislosti na docházce brigádníků)
probíhat práce efektivněji.

Bylo zjištěno, jaké typy komponent jsou nedostatkové, a proto bude po
domluvě s vedením rozhodnuto o jejich případném objednání.

Také byly zjištěny nej častější typy poškození komponent a na základě toho
bude vytvořen školící dokument pro zaměstnance, aby se předcházelo ničení
komponent.

V rámci kontroly financí bylo zjištěno, že se daří dodržovat stanovený měsíční
limit a také jsou jasně definovány položky, za které se nejvíc utrácí. Na základě
analýzy dat z tabulky financí budou zavedeny jiné postupy při zapisování
nakupovaného zboží. Z dat v tabulce zaměstnanců byly díky vizualizacím odvozeny
informace, které by v případě potřeby pomohly s logistikou komponent
a plánováním práce.
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8 Závěry a doporučení

V práci byla představena oblast vizualizace dat a byly uvedeny nej důležitější
pojmy související s touto oblastí. Vzhledem k zachování konzistence byly nejprve
představeny teoretické pojmy a důvody, proč je vhodné data vizualizovat. Také byl
uvedený historický význam a kontext vizualizace dat a představena vizualizace dat
za využití rozšířené reality.

Zásady pro tvorbu vizualizací a nebezpečí zavádějících vizualizací a statistik
byly představeny v další části, stejně jako nejrůznější typy grafů, diagramů
a schémat. Dále byly představeny různé typy programů a jiné technologie pro
vizualizací dat. Vybrané prezentované programy byly v praktické části doplněny
o aplikaci ve firemním prostředí.

Mohly být představeny i další technologie vizualizace, například Tableau
Desktop, nebo by se práce mohla podrobněji věnovat popsaným technologiím
(AnyChart, JazykR). Při výběru technologií pro zpracování praktické části byla
zohledněná zejména dostupnost aplikací (všechny použité technologie byly získány
zdarma). Pro potřeby zpracování výsledků byly vybrány vhodné technologie
a výsledné vizualizace jasně evokují informace, které jsou klíčové pro koordinaci
dalších pracovních postupů.

V budoucnu bude nutné nadále sledovat situaci ohledně komponent, financí
a zaměstnanců ve firmě, a tak budou postupy a výsledky uvedené v této práci
přínosné pří další analýze dat.
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