POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Daniel Ott

Název práce: Nástroje vizualizace dat pro podporu rozhodování

Autor posudku: Kateřina Frončková

Cíl práce: Dle autora práce: „Cílem této bakalářské práce je za pomoci prezentovaných technologií představit sféru vizualizace dat a navrhnout její využití při řízení činností v prostředí středně velké firmy.“

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola našla podobnost na úrovni 2,7 %, jedná se o podobnost formulací s citovanými zdroji v teoretické části práce.

Dílicí připomínky a náměty:

- V anotaci je uvedeno, že práce má tři části, a je popsáno, čím se zabývá první a třetí část – zmínka o druhé části ale chybí (popis částí také neodpovídá kapitolám práce).
- Definice a popis typů dat a typů diagramů v teoretické části jsou místy nepřesné. Rovněž problematické je používání některých pojmů, například v textu je uvedeno „*Tato práce definuje pojem graf z pohledu teorie grafů a technologie využívané při vizualizaci budou označovány jako diagramy.*“, pojem graf je pak ale dále využíván jako synonymum diagramu a schématu (mimoto, uvedená definice pojmu graf je nepřesná a z pohledu práce irelevantní).
- Bylo by možné polemizovat s výběrem softwarových nástrojů představených v práci. Autor uvádí, že se jedná o „nejrozšířenější a nejpoužívanější“ nástroje, avšak nástroje, které se umísťují na předních příčkách žebříčků nejvyužívanějšího softwaru pro vizualizaci a analýzu dat sestavovaných např. společností Gartner, v práci představeny nejsou (Tableau apod.). Místo toho je autorem

zmíněn software Walrus, který však není určen pro obecnou vizualizaci dat, ale pro vizualizaci grafů v teorii grafů.

- Popis softwarových nástrojů využitých v praktické části práce místy působí spíše jako reklamní prezentace vyzdvihující jejich výhody než jako jejich kritické zhodnocení autorem, například věta „S Power BI Desktopem lze vytvářet složité a vizuálně výřečné sestavy, které pak pomocí aplikace přímo sdílíme s ostatními ve vaší organizaci.“ vyznívá, jako kdyby autor byl z Microsoftu.
- První odstavec na s. 13 shrnující možnosti uplatnění rozšířené reality v kontextu firmy, která je představena až v praktické části práce, by patřil spíše do závěru než do teoretické části, ve které zatím nejsou známy podrobnosti řešené praktické úlohy.
- Obrázky nejsou odkazovány z textu, text popisující obrázek je někdy před a někdy za obrázkem a někdy je příslušný obrázek až na některé z následujících stran, což může být pro čtenáře nepřehledné.
- Wikipedie není vhodným zdrojem. Zdroje zmíněné v části 3.1.2. by bylo vhodnější v textu odkazovat obvyklým způsobem pomocí příslušného čísla. Některé datumy citování u elektronických zdrojů jsou nekonzistentní a nelogické, například zdroje [11], [12] budou citovány 10. 10. 2022?
- V textu se vyskytují překlepy a chyby a někdy následně i obtížněji srozumitelné formulace (například: „Z pohledu výpočetní techniky by se jako data daly definovat jako množiny informací.“, „vzdálenosti mezi jednotlivými nebo hodnotami nebo kategoriemi hodnot“, „dají se v zobrazení sestavy a vytvářet četné vizualizace“, „Aplikace Vyžaduje se alespoň 1440x900 nebo 1600x900 a Windows 8.1 nebo novější.“, „V tomto případě vycházíme opět vycházíme z Excelových tabulek“, „dostupná na adrese app.powerbi.com“ a mnohé další), dále se objevují také chyby v interpunkci. Z typografického hlediska by na koncích řádků neměly zůstat osamocené jednopísmenné předložky a spojky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se věnuje tématu vizualizace dat a ukazuje využití softwarových nástrojů Microsoft Excel, Microsoft Power BI a Google Data Studio pro vizualizaci dat firmy zabývající se údržbou a logistikou počítačových komponent.

Náročnost provedení zpracování práce není vysoká. Praktická část spočívá převážně v načtení tabulky s daty do určitého softwaru a výběru vizualizace, kterou software nabízí, bez nutnosti předzpracování dat, dalších výpočtů, spojování více tabulek apod. Všechny analýzy mají podobu vizualizace pouze četností příp. úhrnů, k čemuž jsou využívány koláčové a sloupcové grafy. Volba použitých typů diagramů navíc v některých případech není nejvhodnější a některé vizualizace jsou i obtížně srozumitelné – například Schéma 3, Schéma 4 (chybí legenda), Schéma 7, Schéma 17 (je jasné, že určité druhy poškození se týkají určitých druhů komponent, zobrazení v koláčovém grafu nic moc nepřináší, zajímavější by mohlo být např. sledovat druhy poškození nebo poruch vzhledem k výrobci nebo typu konkrétní komponenty, z čehož by pak bylo možné odvodit např. zmíněný poznatek, že patice LGA1151 jsou náchylnější na poškození než jiné patice) atd., u Schématu 1 je chybný doprovodný popis („První diagram ukazuje modrou část o kousek větší než zbytek navzdory tomu, že má stejnou číselnou hodnotu jako zbytek diagramu. To je způsobeno tím, že je graf založený na procentech a v tomto případě pracujeme s malým celkovým počtem nákupů. V případě analýzy dat z celého roku by se graf vykreslil správně.“). Obecně také některými odborníky na vizualizaci dat není doporučováno používání koláčových grafů či 3D efektů (Schéma 3, 4, 5).

Autor se seznámil s aktuálním a užitečným tématem a vyzkoušel si i práci se softwarovými nástroji, se kterými se v průběhu bakalářského studia nesetkal. Práce pro něj měla osobní přínos a určitý užitek přinesla i firmě, ve které autor pracuje. I přes zmíněné nedostatky lze bakalářskou práci doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Budou podobné analýzy ve firmě prováděny i v budoucnu s novými daty? Pokud ano, jakým způsobem budou vizualizace vytvářeny a který ze softwarových nástrojů bude využíván? (Který z vyzkoušených softwarových nástrojů se autorovi nejvíce osvědčil a proč?)

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 7. září 2022

podpis